
COD. PRATICA: 2024-002-9900 

segue atto n. 9061  del 22/08/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9061  DEL  22/08/2024 

 
 

OGGETTO:   società Spalloni Ecosistema S.n.c. di Giancarlo Spalloni & C. - D.Lgs. 
152/06, art. 208 - Autorizzazione Unica D.D. n. 4040 del 28.04.2022, per la 
gestione di un centro di raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il 
recupero e la rottamazione di veicoli fuori uso e per il recupero e smaltimento 
di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Voc. Conversino n. 155 del comune 
di Cannara (PG). Volturazione dell’Autorizzazione a favore della società 
Spalloni Ecosistema S.r.l..  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti: 
− la D.G.R. 11 dicembre 2019, n. 1238 “Determinazioni in merito alla riorganizzazione delle 

Direzioni regionali”; 
− la D.G.R. 22 aprile 2020, n. 288 “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. 

Determinazioni”; 
− la D.G.R. 25 ottobre 2023 n. 1107 “Piano triennale dei fabbisogni di personale - DGR n. 

963/2021 - Attuazione procedure di reclutamento personale dirigenziale a tempo 
indeterminato.” 

Visti:  



COD. PRATICA: 2024-002-9900 

segue atto n. 9061  del 22/08/2024  2 

− il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte III “Norme in materia di 
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”, Parte IV “Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti 
inquinati”, Parte V “Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in 
atmosfera”; 

− il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare 
l’art. 208 del D.Lgs. 152/06; 

− la Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11, “Norme per la gestione integrata dei rifiuti e la 
bonifica delle aree inquinate”; 

− il Piano regionale di gestione integrata dei rifiuti, approvato con Delibera dell’Assemblea 
legislativa del 14 novembre 2023 n. 360, pubblicato sul S.O. n. 1 al B.U.R. S.G. n. 57 del 
06.12.2023; 

− la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

− la D.G.R. n. 1023/2020 pubblicata sul Bollettino della Regione Umbria n. 87 del 
18.11.2020, che detta misure di semplificazione e approva la nuova modulistica per la 
compilazione e presentazione on-line delle istanze di Autorizzazione Unica rifiuti (AU), 
compreso lo svolgimento di campagne mobili ai sensi dell’art. 208 c. 15 del D.Lgs. 
152/2006; 

− la D.G.R. 351/2018 “L.R. 11/2009 art. 3 – Criteri generali per la determinazione 
dell’importo e delle modalità di prestazione delle garanzie finanziarie di impianti di 
smaltimento e recupero rifiuti, autorizzati ai sensi dell’art. 208 e iscritti ai sensi degli artt. 
214-216 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i.” come modificata con D.G.R. n. 1464 
del 10.12.2018; 

− la D.D. n. 5451 del 31.05.2018 con la quale in attuazione alla D.G.R. n. 351 del 16/04/2018 
è stato adottato lo schema di polizza e lo schema di calcolo per la prestazione delle 
garanzie finanziarie di impianti di smaltimento e recupero rifiuti, autorizzati ai sensi dell’art. 
208 e iscritti ai sensi degli artt. 214-216 del Decreto Legislativo n. 152/06; 

Premesso che la società Spalloni Ecosistema S.n.c. di Giancarlo Spalloni & C., P.IVA 
02961580541, con sede legale e operativa in Voc. Conversino n. 155 del comune di Cannara 
(PG), per l’impianto in oggetto risulta autorizzata in forza dei seguenti Atti: 
− D.D. n. 4040 del 28.04.2022 con la quale, ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 è stata 

rinnovata e modificata l’Autorizzazione Unica per la gestione di un centro di raccolta per la 
messa in sicurezza, la demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli fuori uso e per il 
recupero e smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi”; 

− D.D. n. 12302 del 21.11.2023 con la quale, ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 è stata 
modificata l’Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 4040/2022; 

− D.D. n. 8749 del 09.08.2024 con la quale, ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 è stata 
modificata l’Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 4040/2022 e D.D. n. 12302/2023;  

Vista l’istanza presentata tramite portale istituzionale ed acquisita al protocollo regionale con il 
n. 187761 del 19.08.2024 (rif. Pratica 28/2024/AUR), con la quale il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione della società Spalloni Ecosistema S.r.l., P.IVA 02961580541, con sede 
legale e operativa in Voc. Conversino n. 155 del comune di Cannara (PG), ha richiesto la 
voltura della titolarità nella gestione dell’impianto autorizzato con Autorizzazione Unica 
rilasciata alla società Spalloni Ecosistema S.n.c. di Giancarlo Spalloni & C. con D.D. n. 4040 
del 28.04.2022 e s.m.i., sito in Voc. Conversino n. 155 del comune di Cannara (PG), allegando 
alla stessa la seguente documentazione: 

a. Visura Camerale della società Spalloni Ecosistema S.r.l., documento n. T5706597856 
estratto dal Registro delle Imprese in data 12.08.2024; 

b. Atto notarile Trasformazione di società in nome collettivo in società a responsabilità 
limitata, Repertorio n. 33271, Raccolta n. 20229, con la quale la società Spalloni 
Ecosistema S.n.c. di Giancarlo Spalloni & C. è stata trasformata in società Spalloni 
Ecosistema S.r.l.; 

c. Assolvimento imposta di bollo; 



COD. PRATICA: 2024-002-9900 

segue atto n. 9061  del 22/08/2024  3 

Vista la documentazione inviata dalla società Spalloni Ecosistema S.r.l. come sopra descritta; 
Vista la nota prot. n. 188639 del 21.08.2024 con la quale è stato comunicato alla società 
Spalloni Ecosistema S.r.l. l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi della L. n. 241/90; 
Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla voltura dell’Autorizzazione Unica rilasciata 
con D.D. n. 4040 del 28.04.2022 e s.m.i. a favore della società Spalloni Ecosistema S.r.l.; 
Preso atto dell’evidenza del pagamento degli oneri istruttori di cui alla D.G.R. n. 1655 del 
23.12.2016, trasmesso dalla società Spalloni Ecosistema S.r.l. in data 21.08.2024; 
Atteso che nei confronti dei sottoscrittori del presente Atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
DETERMINA 

 
1. di volturare a favore della società Spalloni Ecosistema S.r.l., P.IVA 02961580541, con 

sede legale e operativa in Voc. Conversino n. 155 del comune di Cannara (PG), d’ora 
innanzi indicata con Il Gestore, l’Autorizzazione Unica rilasciata con D.D. n. 4040 del 
28.04.2022 e s.m.i. per la gestione di un centro di raccolta per la messa in sicurezza, la 
demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli fuori uso e per il recupero e 
smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Voc. Conversino n. 155 del 
comune di Cannara (PG); 

2. di stabilire che, per quanto non espressamente modificato e integrato con il presente 
Atto, restano valide le condizioni e prescrizioni riportate nella D.D. n. 4040 del 
28.04.2022 e s.m.i., e che le stesse saranno a carico del Gestore; 

3. di stabilire altresì che il Gestore per l’esercizio dell’impianto, sulla base dei criteri di cui 
all’Allegato A alla D.G.R. n. 351 del 16.04.2018, modificata con D.G.R. n. 1464 del 
10.12.2018 e D.D. n. 5451 del 31.05.2018, dovrà presentare entro 30 giorni dal 
ricevimento del presente Atto, pena sospensione dell’efficacia dello stesso, a favore 
della Regione Umbria, Corso Vannucci, 96 – P.IVA 00443770540 - C.F. 80000130544, 
la garanzia finanziaria per un importo complessivo pari ad € 650.751,50 con una delle 
seguenti modalità:  

a. fideiussione bancaria rilasciata da aziende di credito, di cui all’art. 5 del Regio 
Decreto 12 marzo 1936, n. 375 e s.m.i.; 

b. polizza assicurativa rilasciata da imprese di assicurazioni debitamente 
autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni in regime di libertà di stabilimento o 
di libertà di prestazione di servizi; a tale riguardo si farà riferimento 
all’autorizzazione rilasciata dall’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni 
private e di interesse collettivo o dagli elenchi da questo pubblicati (IVASS); 

c. reale e valida cauzione effettuata mediante versamento su conto corrente IBAN 
IT 92 R 07601 03000 001035279239 intestato a Regione Umbria, presso 
Istituto Tesoriere UniCredit S.p.A.; 

4. di stabilire inoltre, che la presente autorizzazione fa salvi i diritti di terzi e non esonera 
dal conseguimento degli atti o dei provvedimenti di altre Autorità previste dalla 
legislazione vigente ed eventuali comunicazioni del gestore per l’esercizio dell’attività 
in oggetto; 

5. di dare atto che tutta la documentazione relativa al presente procedimento è depositata 
presso il Servizio Sostenibilità ambientale, valutazioni ed autorizzazioni ambientali – 
Sezione Autorizzazione Unica Gestione Rifiuti; 

6. di trasmettere il presente Atto al Gestore, al Comune di Cannara, all’Azienda USL 
Umbria n. 1, all’AURI, al Gestore del SII, al Comando Vigili del Fuoco di Perugia e 
all’ARPA Umbria; 

7. di pubblicare il presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione per estratto; 
8. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul sito istituzionale della Regione 

Umbria, ai sensi dell’art. 29-quater, comma 2 del D.Lgs. 152/06; 
9. di comunicare che avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso 



COD. PRATICA: 2024-002-9900 

segue atto n. 9061  del 22/08/2024  4 

Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta 
giorni dal ricevimento ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di giorni centoventi dal ricevimento; 

10. l’Atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 22/08/2024 L’Istruttore 

Nicola Casagrande 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Nicola Casagrande 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/08/2024 Il Dirigente  

- Michele Cenci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

